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Til nr. 691 
Sikringen af rent vand har altid stået helt centralt i dansk miljøpolitik. Med regeringens nedlæg- 

gelse af Vandfonden, der ydede støtte til forureningstruede vandindvindinger, er der desværre ikke 
længere bred enighed om denne linje. 

Socialdemokratiet vil imidlertid ikke gå på kompromis med kravet om beskyttelse af den danske 
grundvandsressource. Og problemerne er ikke til at komme udenom: I løbet af de sidste 15 år har 
mere end 700 vandværker måttet lukke på grund af for dårligt råvand. Det forudses, at yderligere 500 
små og store vandforsyninger må lukke i løbet af de næste 10 år. Den udvikling må bremses. Og da 
der i vidt omfang er tale om konsekvensen af fortidens synder, er forebyggelse nødvendig, men slet 
ikke tilstrækkelig. Derfor er der fortsat brug for Vandfonden. 

Til nr. 692 
Vi er i øjeblikket vidner til en fremadskridende forarmning af dansk natur, som kun kan bremses 

ved en aktiv politisk indsats. Det var de klare konklusioner fra det såkaldte Wilhjelmudvalgs rapport 
i 2001 -  udarbejdet med bred tilslutning fra såvel de grønne organisationer som dansk landbrug. Pa- 
rallelt hermed fremlagde Adgangsudvalget en analyse af tendenserne til begrænsning af befolknin- 
gens adgang til naturen -  og muligheder for at vende denne udvikling. 

Socialdemokratiet mener, at tiden er inde til at omsætte udredningsarbejdet til en decideret natur- 
reform og har fremlagt forslag om en sådan reforms grundtræk, som vil blive yderligere konkreti- 
seret i en række beslutningsforslag. Naturreformen indebærer øget naturgenopretning, skovtilplant- 
ning, indførelsen af beskyttelseszoner rundt om sårbare naturområder, ekstensivering af landbrugs- 
driften, vandløbsforbedringer, beskyttelse af overdrev og andre næringsfattige naturtyper, samt 
fremme af naturnær skovdrift. Regeringens forøgelser af støtten til det private skovbrug neutraliseres 
og indgår til finansiering af bevillingerne til iværksættelse af naturreformens elementer. 

Til nr. 693 

Til styrkelse af GEUS' forudsætninger for at levere tilfredstillende geologisk ekspertise og råd- 
givning til staten i de kommende forhandlinger med A.P. Møller om eventuel fortsættelse af bevil- 
lingen til efterforskning og indvinding af olie og gas i Nordsøen efter 2012. 

Til nr. 694 
Trods et ofte fremragende udbud af gode kvalitetsvarer er det ikke let for små producenter at få fo- 

den inden for på det danske fødevaremarked. Et marked, der domineres af et fåtal af kæmpestore 
virksomheder. 

Fødevarepolitisk er det dumt at sidde problemet overhørig. Mangfoldigheden og variationen i ud- 
buddet er vigtigt for at sikre kvaliteten. De mange små producenter er gode til at tænke nyt -  det er 
de nødt til at være for at kunne klare sig i konkurrencen med de store. De er også nødt til at levere en 
ordentlig kvalitet. Derfor er det dybt beklageligt, at Strukturprojektordningen er blevet skåret væk. 
Denne ordning havde netop til sigt at hjælpe de små og mellemstore virksomheder 

Ud over, at de små og mellemstore virksomheder ofte er frontløbere, hvad angår kvalitet og ny- 
tænkning, er de også med til at holde de store producenter til ilden. Det er godt for alle -  ikke mindst 
forbrugerne. Ud fra en miljøvinkel er det ligeledes dumt at ignorere problemet. Det går nemlig ekstra 
hårdt ud over de økologiske producenter, hvor der er forholdsmæssigt flere små producenter. De får 
så sværere ved at afsætte deres varer, og forbrugerne går glip af sunde og bæredygtige alternativer. 

Til nr. 695 

Socialdemokratiet kan støtte det oprindelige forslag om budgetforbedringer vedrørende landbru- 
gets konsulentordning på 20 mio. kr. på FFL2002. Med finanslovaftalen med Dansk Folkeparti fri- 
tager regeringen konsulentordningen for budgetforbedringen. Socialdemokratiets forslag vil medfø- 
re en besparelse på 20 mio. kr. 

Til nr. 696 

Økologien er et alternativt bud på udviklingen af landbruget. Den forurener mindre, har større fo- 
kus på dyrevelfærd og gør folk sundere. De økologiske landbrug er ikke særligt store, og producen- 
terne trænger til støtte for at kunne klare sig. 


